
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫЕ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ  КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ 

от » декабря 2018 года № ж .

О рассмотрении ожидаемых итогов 
социально-экономического развития 
Улуг-Хемского кожууна за 2018 год 

и плане мероприятий 
социально-экономического развития на 2019 год

Заслушав и обсудив информацию 1 заместителя администрации 
кожууна по экономическим вопросам И.Н. Баутдиновой об ожидаемых 
итогах социально-экономического развития Улуг-Хемского кожууназа 2018 
год и о плане мероприятий социально-экономического развития на 2019 год, 
администрация Улуг-Хемского кожууна» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об ожидаемых итогах 
социально-экономического развития Улуг-Хемского кожууна за 2018 год и 
о плане мероприятий социально-экономического развития на 2019 год.

2. Главному специалисту сектора информатизации и связи (Ондар 
В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации кожууна ulughem.rtyva.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на 1 заместителя председателя администрации кожууна по экономическим 
вопросам -  И.Н. Баутдинову.

администраци
Председа

P.M. Чудаан-оол



Основными целевыми направлениями деятельности администрации 
Улуг-Хемского кожууна в 2018 году являлосыповышение качества жизни 
населения, определяемое следующими задачами:

-увеличение среднедушевых доходов населения;
-легализация неформального сектора экономики;
-улучшение инженерной, социальной и коммунальной инфраструктуры 

в кожууне;
-развитие малых сел кожууна;
-повышение инвестиционной привлекательности кожууна в рамках 

развития туристической отрасли на территории кожууна.
В 2018 году, являющегося знаковым и особенно важным для каждого 

жителя нашего района в связи с юбилейным и датами образования Улуг- 
Хема и его районного центра - г.Шагаан-Арыгособенно важно отметить 
высокую исполнительскую дисциплину, являющуюся ключевым фактором в 
решении поставленных задач, обозначенных в ежегодных посланиях 
Президента Российской Федерации В.В.Путина и Главы-Председателя 
Правительства Республики Тыва Ш.В.Кара-оола.

На территории Улуг-Хемского кожууна в отчетном году были 
обозначены вводные целевые показатели единой стратегической линии, 
сформированной Посланием Главы Республики Тыва Верховному Хуралу о 
положении дел и внутренней политике от 12.12.2017,как«2018 год- старт 
стратегии территориального развития. Тува-2030». В рамках проектного 
управления в этом году были успешно реализованы проекты «Шаги к 
благополучию», «Доступная земля», «Здоровый малыш- здоровая 
нация»,«Профилактика онкологических заболеваний», важно отметить 
наметившуюся положительную тенденцию в реализации долгосрочных 
мероприятий, предусмотренных проектами «Остановим туберкулез вместе!», 
«Развитие комфортной городской среды», «Пути к долголетию». Проекты 
«МФЦ для бизнеса», «Успешный выпускник», «Успешный учитель» требуют 
большей конкретизации контрольных точек и более длительного периода 
исполнения при ежемесячном мониторинге основных индикативных 
показателей этих проектов. Реализации их основных направлений имеет 
отложенный главный социально-экономический эффект, при котором о 
степени эффективности невозможно судить только по промежуточным 
итогам.Весомый экономический эффект имеют приоритетные 
губернаторские проекты: «Привлечение педагогов-мужчин в управленческие 
кадры образовательных учреждений », «В каждой семье- не менее одного 
ребенка с высшим образованием», «Корова-кормилица», «Кыштаг для 
молодой семьи», «Одно село -один продукт», «Социальный уголь», 
«Социальный картофель».



В рейтинге муниципальных образований Республики Тыва Улуг- 
Хемский кожуун за год поднялся на 1 ступень вверх: с 6 на 5 место среди 19 
муниципальных образований нашего региона. Благодаря нашей 
сплоченности, консолидации общих усилий в разных отраслях 
экономической, производственной и социальной сфер, благодаря живущим 
здесь людям, кожуун становится все более узнаваемым, особенным, 
знаменитым.

Вуходящемюбилейномгодубылиотмеченывысокимигосударственными 
наградамиобщероссийского, республиканского и муниципального значения 
наши земляки, славные труженники, драйверы социально-экономического 
развития нашего района: ветераны и труженики сельского хозяйства, 
предприниматели, учителя, врачи и медицинские работники, спортсмены, 
финансисты, работники культуры и социальнойсферы.

Однако необходимо отметить, что имеются вопросы, которые остаются 
приоритетными в решении поставленных задач на конец уходящего года и 
плановый период 2019-2021 годов:

Благоустройство общественных территорий;
Повышение качества услуг жилищно-коммунального хозяйства;
Увеличение доли дорог общего пользования местного и 

республиканского значения, соответствующих нормативным требованиям;
Повышение качества и уровня обученности в общеобразовательных 

учреждениях всех поселений Улуг-Хемского кожууна;
Увеличение доли населения кожууна, пользующихся качественным 

Интернетом и получающим муниципальные услуги в электронном виде;
Строительство новых социальных объектов;
Развитие малых производств в кожууне;
Повышение среднедушевых доходов населения;
Усиление мер по профилактике правонарушений
Наиболее острыми из обозначенных приоритетов на 2019 год являются 

2 вопроса:
1) Повышение качества и уровня обученности учащихся 

образовательных школ с тем условием, чтобы минимальный порог итоговой 
государственной аттестации в 9 и 11 классах мог преодолеть каждый 
учащийся.

2) Усиление превентивных мероприятий по профилактике 
правонарушений.

Демографическая ситуация: Численность постоянного населения
кожууна, по предварительным расчетам, составляет на конец уходящего года 
19653 (А1И И -19216) человек, что выше показателя 2017 года на 2,3%. 
Годовой показатель естественного прироста населения составил 186(А1 И11 - 
234) человека, что на 20,5% ниже уровня 2017 года. На 6,7% уменьшился 
абсолютный показатель рождаемости в целом по кожууну (346 случаев



против 371 -в  2017 году). Показатель общей смертности также имеет 
тенденцию увеличения -н а 16,8% и составил 160 случаев за год (АППГ- 
167). В течение 2018 года в кожуун прибыло на ПМЖ 598(А11111 -349) 
человек, что в 2,3 раза выше показателя миграции 2017 года. Выбыло за 
пределы кожууна 337 (А11111 -234) человек. Таким образом, важно отметить, 
что общая положительная динамика демографической ситуации по кожууну 
стала возможной за счет увеличения показателя миграционной прибыли 
населения, составившей 261 человек (АППГ-115).

Показатель регистрации браков в Улуг-Хемском кожууне снизился на
11.7 % и составил 90 бракосочетаний против 102 в 2017 году. Количество 
зарегистрированных расторжений браков снизилось на 11% и составило 34 
факта записи в актах расторжения браков (уровень 2015 года).

Среднемесячная номинальная заработная плата работников крупных и 
средних предприятий кожууна увеличилась по сравнению с 2017 годом на 
14% и составила- 28310 (А! И И -24800) рублей, при чем самой
низкооплачиваемой остаются отрасли сельского хозяйства, охоты и 
рыболовства, где средняя заработная плата составляет 15740 (АППГ-12329) 
рублей в месяц. Среднесписочная численность работников крупных и 
средних предприятий в Улуг-Хемском кожууне составляет 2868 человек, что 
соответствует уровню среднегодовой численности работников за прошлый 
год

План собственных доходов консолидированного бюджета Улуг- 
Хемского кожууна выполнен (без учета платных услуг) на 95% и составил 
84485,3 тыс. рублей (план-88956 тыс.рублей, в 2017г-72088 тыс.рублей; 
2016г-72733 тыс.рублей), в т.ч. кожуунный бюджет- 68796 тыс.рублей.

В бюджет поселений с начала года поступило собственных доходов в 
сумме 15689 тыс. рублей, (в 2017г- 13780,3тыс. рублей) или 18,5% (АГТПГ- 
19,4%) от общего объема доходов консолидированного бюджета Улуг- 
Хемского кожууна

По исполнению плана собственных доходов сельских поселений Улуг- 
Хемского кожууна в динамике 2016-2018 годов (в тыс.рублей), из 
представленной диаграммы следует, что собираемость собственных доходов 
в сельских поселениях динамично растет, имеет положительную динамику 
роста во всех поселениях, кроме с.Арыг-Узю (212 тыс.рублей против 234,5 
тыс.рублей- в 2017г).



Таблица № 1: Исполнение плана собственных доходов 
в сельских поселениях Улуг-Хемского кожууна за 2016-2018г.г (предварительные данные):

В сфере сельского хозяйства: По сравнению с прошлым годом, 
поголовье лошадей увеличилось на 5,4% - 5901 голов, поголовье крупного 
рогатого скота на 2 %-13697 голов, овец и коз на 5% (74332 голов), 
верблюдов на 10%-33 головы Допущено снижение поголовья свиней на 
20%(600 голов), поголовье птицы- на 34% (568 голов)

Получено и сохранено молодняка текущего года в хозяйствах всех 
категорий собственности: телят- 3279 голов (АППГ-3163), ягнят и козлят -  
27598 голов (А111И -26302), жеребят -1024 голов (АППГ-1139), верблюжат-4 
головы (Аппг-0), поросят -  76 голов (АШИ -343).

Лучших показателей по получению приплода добились:
Кудер-оол Александр Март-оолович, получив 100 гол ягнят от 100 

овцематок;
• Ооржак Вячеслав Чадамбаевич 92 ягнят от 100 овцематок;
• БайлакайТайгана Юрьевна - 90 ягнят на 100 овцематок.

За отчетный период произведено молока-623Отн, мяса-1060тн, яиц- 240 
тыс.штук, шерсти- 71 тн, По сравнению с прошлым годом, производство 
молока увеличилось на 3%, производство мяса-на 8%, производство 
физического объема шерсти и яиц осталось на уровне прошлого года.

В сфере растениеводства имеется положительная динамика увеличения 
объемов кормовых культур, однако допущено снижение объемов картофеля- 
на 2,1% (3248 тн против 3315тн в 2017г), снижение овощных культур- на 
10%, (168,5тн против 186,4тн), резкое сокращение объемов посевов 
зерновых культур- в 20,9 раз (41 га против 848 га в 2017г).



V-У

Отрицательная динамика обусловлена снижением культивируемых под 
посадку площадей сельскохозяйственных земель по причине отсутствия 
целевого финансирования на поддержку растениеводства в рамках 
региональных программ.

По интегральной оценке качества жизни, Улуг-Хемский кожуун 
относится к категории центральных районов сельскохозяйственной зоны 
Республики Тыва.

Объем производства продукции в сельскохозяйственной отрасли
возрос за последние пять лет (2013-2017г.г.) на 47,7 процента, в том числе за 
последний год -  на 10,8 процентов.

На увеличение объема производства продукции сельского хозяйства 
оказало улучшение материально-технической базы сельскохозяйственных 
предприятий, в том числе - крестьянско-фермерских хозяйств. Динамика 
увеличения поголовья сельскохозяйственных животных в плановый 
прогнозный период (приведена в таблице №2)за счет объединения 
крестьянско-фермерских хозяйств в сельскохозяйственные кооперативы, 
будет способствовать развитию отрасли сельского хозяйства в целом по 
Улуг-Хемскомукожууну и окажет положительное влияние на ценовую 
политику сельскохозяйственной продукции.

Таблица №2: Динамика увеличения поголовья 
сельскохозяйственных животных в плановый прогнозный период

Показатели Единица
измерения

2015 2016 2017 оценка 

2018 г.

Прогноз

2019 г. 2020
г.

2021г

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Поголовье скота и птицы

во всех категориях хозяйств:

Крупный рогатый скот тыс. голов 11006 11004 11221 11241 11330 11465 11482

в том числе коровы тыс. голов 4673 4673 4842 4890 4840 4890 4910

Овцы и козы всего тыс. голов 53081 54414 56772 57340 57910 58490 58580

в том числе овцекозематки тыс. голов 32104 32845 33892 34230 34573 34920 35020

Овцы тыс. голов 32201 36122 34630 34977 35325 36264 35734

Козы тыс. голов 20880 18292 22142 22363 22585 22226 22846

Лошади тыс. голов 3952 4608 5111 5160 5210 5264 5279

в том числе кобылы тыс. голов 1233 1758 1908 1946 1965 1985 2002



мясные табунные лошади 1032 1325 1334 1349 1365 1380 1391

Верблюды тыс. голов 41 30 32 32 33 34 34

Свиньи

в хозяйствах населения:

тыс.голов 1101 615 479 484 489 494 494

Крупный рогатый скот тыс. голов 9444 9345 9480 9574 9570 9766 9822

в том числе коровы тыс. голов 4002 3927 3942 3981 4021 4061 4070

Овцы и козы всего тыс. голов 34375 35040 33830 34168 34510 34854 34892

в том числе овцекозематки тыс. голов 21067 20319 18590 18776 18963 19153 19174

Лошади тыс. голов 2611 2963 3230 3262 3293 3326 3340

в том числе кобылы тыс. голов 959 1113 1136 1147 1159 1170 1175

мясные табунные лошади тыс. голов 0 0 0 0 0 0 0

Свиньи тыс.голов 928 424 320 323 326 329 330

в крестьянско-фермерских 
хозяйствах:

Крупный рогатый скот тыс. голов 1062 1193 1250 1262 1275 1288 1297

в том числе коровы тыс. голов 438 489 650 656 663 670 677

Овцы и козы всего тыс. голов 14292 13182 17260 17432 17607 17783 17822

втом числе овцекозематки тыс. голов 8405 9106 11931 12050 12171 12290 12520

Лошади тыс. голов 847 1165 1388 1402 1415 1430 1445

в том числе кобылы тыс. голов 314 500 627 633 639 645 651

мясные табунные лошади тыс. голов 616 911

Свиньи тыс. голов 67 107 159 160 162 164 167

организациях

Крупный рогатый скот тыс. голов 500 478 150 151 153 155 157

в том числе коровы тыс. голов 233 257 84 85 86 87 87

Овцы и козы, всего тыс. голов 4414 6192 646 652 659 665 672

в том числе овецекозематок тыс. голов 2632 3420 350 353 357 361 370

Лошади тыс. голов 494 480 4 4 4 4 4

Свиньи тыс. голов 238 156 0 0 0 0 0

Производство важнейших 
видов продукции:

Зерно (в весе последоработки) . тонн 6 65 200 42 100 100 100

посевная площадь, зерновых га 237 56 200 41 100 100 100

урожайность с 1 га ЦН 10 12 8 10,2 10 10 10



Картофель тонн 2778 3100 3315 3458 4040 4284 4297

посевная площадь, картофеля тонн 307 310 320 331 337 357 372

урожайность с 1 га цн 83 104 87 120 120 120 120

Овощи тонн 160 183 186,4 186,5 188,1 193,5 195,0

посевная площадь, овощей га 16 16 20,3 20,4 20,9 21,5 22,0

урожайность с 1 га цн 80 92 80 90 90 90 90

Заготовка сена тыс. тонн 10675 15836 15110 17080 17250 17500 17700

посевная площадь, кормовых га 117 2121 2068,6 1391 1760 1800 1880

урожайность с 1 га цн 10 11 10 14 14 14 14,1

Скот и птица на убой (в живом 
весе)

тыс. тонн 1313 1312 1562 1346 1360 1375 1385

Молоко тыс. тонн 5386 5525 5842 6270 6370 6480 6490

поголовье коров тыс.голов 4673 4673 4724 4770 4820 4870 4894

среднегодовой удой с 1 
фуражной коровы

кг 1259 1302 1307 1310 1322 1331 1332

Яйцо тыс.шт 154 117 262 122 125 127 128

Шерсть тонн 63 64 71 66 67 69 70

в хозяйствах населения:

Картофель тыс. тонн 2778 3221 2790 3900 3960 3960 3960

посевная площадь, картофеля тыс.тонн 307 310 320 325 330 330 330

урожайность с 1 га цн 83 104 87 120 120 120 120

Овощи тыс. тонн 160 180 162 198 198 207 207

посевная площадь, овощей га 16 16 20 22 22 23 23

урожайность с 1 га цн 80 92 80 90 90 90 90

Заготовка сена тыс. тонн 7595 13060 8154 8276 8442 8610 8660

Скот и птица на убой (в живом 
весе)

тыс. тонн 1437 1426 1200 1463 1478 1493 1522

Молоко тыс. тонн 5279 5038 6500 5173 5256 5347 5390

поголовье коров тыс.голов 4002 3927 3942 4005 4045 4086 4122

среднегодовой удой с 1 
фуражной коровы

кг 1319 1283 1285 1292 1299 1308 1310

в крестьянско-фермерских 
хозяйствах

Заготовка сена тыс. тонн 2350 2080 4820 4892 4990 5090 5094

посевная площадь, кормовых га 171 1194 1131 1131 1150 1150 1150

урожайность с 1 га цн 10 11 10 14 14 14 14



Скот и птица на убой (в живом 
весе)

тыс. тонн 230 231 300 235 237 240 240

Молоко тыс. тонн 439 784 800 803 815 829 829

поголовье коров тыс.голов 438 489 650 502 507 512 514

среднегодовой удой с 1 
фуражной коровы

кг 1002 1603 1591 1599 1607 1619 1619

в сельскохозяйственных 
организациях:

Зерно (в весе после доработки) тыс. тонн 6 65 105 200 250 330 330

посевная площадь, зерновых га 237 56 200 200 250 330 330

урожайность с 1 га цн 10 12 7 10 10 10 10

Заготовка сена тыс. тонн 730 696 1836 2182 2218 2300 2300

посевная площадь, кормовых га 64 1194 863 939 950 950 950

урожайность с 1 га цн 10 11 10 14 14 14 14

Скот и птица на убой (в живом 
весе)

тыс. тонн 77 50 60 61 61 62 62

Молоко тыс. тонн 168 265 290 294 299 304 304

поголовье коров тыс.голов 235 257 261 263 268 272 272

среднегодовой удой с 1 
фуражной коровы

кг 715 1031 1111 1118 1115 1117 1117

Переработка продукции

Мясные полуфабрикаты тонн 2 2,0 2,5 2,7 3,2 3,4 3,4

Продукция из рыбы свежая, 
охлажденная или мороженая

тонн
28,0 37,8 10,8 69,9 70,2 70,2 70,5

Молоко питьевое 
пастеризованное

тыс. тонн 42,2 40,8 43,2 49 51 53 53

В сфере промышленности: На конец года всего на территории Улуг- 
Хемского кожууна зарегистрировано 157 организаций, включая 45 
предприятий промышленности (в т.ч. малые и микро-предприятия (малый 
бизнес).В течение года промышленными предприятиями кожууна (включая 
малый бизнес) отгружено продукции на сумму 119 млн 592 тыс.рублей 
(АППГ-116 млн334тыс. рублей), что 2,8% выше уровня показателя 
аналогичного периода прошлого года.В том числе крупными и средними 
промышленными предприятиями кожууна за отчетный период отгружено 
продукции на сумму 89 млн 120тыс. рублей или 102,1 процентов к уровню 
показателя прошлого года.



Проведенный экономический анализ в показателях производства 
пищевой промышленности показывает, что наибольшую динамику 
увеличения объемов удалось добиться производителям тыва-далган рост на 
42%(57 тн против 40 тн в 2017г), рыбы и рыбной продукции-рост в 8,3 
раза(67 тн против 8 тн в 2017г), мясных полуфабрикатов - рост на 5% (361,1 
против 344,4 тн). Обозначенную положительную динамику внесли участники 
губернаторского проекта «Одно село-один продукт»- СПоК «Оргаадай», 
СПоК «Ногаан» и ИП ТуматМенди Биче-ооловна, работающие с 2013 года по 
настоящее время без приостановления предпринимательской деятельности

В сфере обрабатывающего производства малых производственных 
предприятий, представленной в основном производством строительных 
материалов, таких как пиломатериалы (1278 куб.м, против 1351 куб.м), 
деловая древесина (2101,3 куб.м, против 2100куб.м. в 2017г) и 
шлакоблочный кирпич (30 тыс.шт.против 41,3 тыс.шт), объемы производства 
практически остаются на уровне прошлого года.

Проведенный анализ показывает, что имеются технологические сбои в 
производстве шлакоблочного кирпича местными субъектами 
предпринимательства, которые привели к снижению спроса населения на 
предлагаемую продукцию.

В части объемов производств пиломатериалов и деловой древесины 
важно отметить нарастающую тенденцию нелегального производства и 
несанкционированных вырублейок лесных массивов в окресностях сельских 
поселений. В связи с чем межведомственная комиссия по легализации 
неформальной занятости намерена привлекать к совместному выявлению 
нелегальных производств органы лесохраны и полиции.

Занятость населения. На отчетную дату уходящего года на учете в 
Центре занятости населения состоят 822(АППГ- 870) человек, в том числе на 
регистрационном учете -312 граждан. Всего было выплачено пособий по 
безработице на сумму 12324,7 тыс.рублей. На постоянное место работы были 
трудоустроены 564 человека. На временные и сезонные работы привлечены 
139 граждан. За отчетный период обучены различным профессиям 58 
безработных граждан. В 2018 году было трудоустроено 10 инвалидов, всего 
на территории кожууна осуществляют трудовую деятельность 149 граждан с 
ограниченными физическими возможностями.



Таблица №3: Численность официально зарегистрированных безработных граждан в
разрезе поселений Улуг-Хемского кожууна на 01.12.2018г

Наименование поселения Численность официально 
зарегистрированных безработных граждан,

чел.

г.Шагонар 181

с.Арыг-Бажы 10

с.Арыг-Узю 25

с.Арыскан 12

с.Ийи-Тал 13

с.Иштии-Хем 5

с.Торгалыг 17

с.Хайыракан 33

с.Чааты 14

с.Эйлиг-Хем 2

ВСЕГО: 312

В рамках реализации проекта «Шаги к благополучию» были 
достигнуты следующие показатели:

1) Общее количество ЭАН-12451 человек, в т.ч. численность занятого 
населения -4533 человека или 36,1% от категории ЭАН;

2) Уровень общей безработицы- 17,5% (АППГ-18%);
3)Уровень легализации неформальной занятости-351 человек или 98,3% от 

плана (годовой план-357 человек);
4) Трудоустройство граждан- 651 человек или 93% от плана (годовой 
план-700 человек);
5) Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума (получатели 
ежемесячных пособий)-46,2%
6) Общий показатель степенидостижения основных показателей -96,1% 
(11 место в рейтинге МО РТ)
7) Количество самозанятых граждан - 11 или 7% от общего количества 
СЗГ по Республике Тыва (4 место в рейтинге МО по РТ)
8) Количество рейдовых мероприятий - 36 (АППГ-24), рост на 50% по 
сравнению с 2017 годом

Общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
составляет на отчетную дату 433 единицы, в том числе 377 ИП и 56 ЮЛ в 
сфере предпринимательства. В том числе состоящих в Едином реестре 
СМСП- 326 единиц, что на 41% выше уровня начала года (на 01.01.2018г-231 
единиц). Развитие предпринимательства снижает уровень напряженности на 
рынке труда на территории кожууна, а также положительно влияет на 
обеспечение 350-ФЗ в вопросе обеспечения трудовой занятости населения и 
формировании трудового стажа.



Профилактика правонарушений. На территории Улуг-Хемского 
кожууна отмечается снижение количества заявлений (сообщений) и иной 
информации о противоправных действиях по которым принято решение о 
возбуждении уголовных дел - 572 (АППГ - 517). Преступность в Улуг-Хемском 
кожууне по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 
9,6 %.

Отмечается рост тяжких и особо тяжких преступных деяний на 2,6 % (с 
116 до 119), снижение количества умышленных причинений тяжкого вреда 
здоровью на 35,7 % с 28 до 18.

Однако, рост умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со 
смертельным исходом составил 100 % с 1 до 2.
Совершенных грабежей на 47,6 % (с 21 до 11),
Разбойных нападений на 50% (с 2 до 3)
Снижение количества краж на 19,3 % (с 187 до 151),
Рост количества квартирных краж на 46,2 % (с 13 до 19)
Снижение краж скота на 21,7 (с 60 до 47), краж автомототранспорта -81,8 с 
11 до 2, угонов -71,4 %, с 7 до 2
Возросло количество краж сотовых телефонов, с 26 до 42 на -  61,5,6 %. 
Снижение грабежей сотовых телефонов на 29 % с 10 до 8 
Снизилось на 48,9 % бытовых преступлений (с 45 до 23 фактов),
В части снижения количества преступлений, совершенных отдельной 
категорией лиц:
В состоянии алкогольного опьянения с 198 до 167 (-15,6%),
Лицами, ранее совершавшими преступления с 219 до 180 (-17,8 %).

Произошел рост преступлений, совершенных несовершеннолетними с 
11 до 21 (+91 %), однако рост произошел в связи с переносом с 2017 года на 
2018 год 7 фактов, по которым были возбуждены уголовные дела в текущий 
период.

Со всеми субъектами профилактики, в соответствии с ФЗ № 182 от 
23.06.2016 «Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации» ведется работа по оптимизации результатов в 
профилактике правонарушений.

В настоящее время систематизировано тесное взаимодействие с 
правоохранительными органами, регулярно проводятся различные 
совместные рейдовые мероприятия по городу и сельским поселениям, что 
имеет положительный эффект в деалкоголизации населения и снижении 
правонарушений, совершаемых в нетрезвом виде. В следующем году 
планируется открыть муниципальный медвытрезвитель, необходимость в 
котором остается острой. В настоящее время ведутся работы по передаче 
объекта капитального строительства медвытрезвителя из федеральной 
собственности в муниципальную, проведена калькуляция работа затрат на 
реконструкцию объекта и приведение его в рабочий режим работы.

В сфере строительства жилья и социальных объектов: На отчетную 
дату фактически введено 55 жилых домов общей площадью 4120 кв.м при



годовом плане 4000 кв.м. В том числе в рамках государственных мер 
поддержки:

Обеспечение жильем молодых семей- 82 кв.м. (1 дом);
Обеспечение жильем детей-сирот-208 кв.м. (3 дома);
Устойчивое развитие сельских территорий -572 кв.м. (6 домов);
Индивидуальное жилищное строительство -3258кв.м. (45 домов)
Важно отметить, что суммарный показатель ввода жилья за последние 

три года составил 20696 кв.метров.
В текущем году был сдан в эксплуатацию объект- 

общеобразовательная школа аграрной направленности в с. Ийи-Тал на 176 
учеников со зданием интерната на 50 учеников и спортивным залом. Общая 
площадь застройки составила 5 561 кв.м.
Жилищно-коммунальные услуги по обслуживанию и эксплуатации 
инженерных сетей многоквартирных домов осуществляют 5 организаций 
(АПГТГ - 4) жилищно-коммунального хозяйства: ООО «Саяно-Шушенский- 
2» (директор: Оюн Виктор Экендеевич), ООО «Буура» (руководитель: Сат 
Радмир Александрович), ТСЖ «Эртинелиг» (председатель: Сендин Яна 
Федоровна), ТСЖ «Рассвет» и ТСЖ «Дружба 59» (председатель: Шивит 
Марина Маскыр-ооловна) обслуживающие многоквартирные дома города 
Шагонар. Также на территории г. Шагонар функционирует МАУ 
«Благоустройство» (Кызыл-оол Аян Николаевич), предприятие, 
обеспечивающее вывоз мусора с территории городского поселения. Объем 
выполненных работ, направленных на благоустройство и уборку мусора с 
начала года в стоимостном выражении составил 6425,8 тыс. рублей (А11111 -  
5717,2 тыс.рублей), на освещение улично-дорожной сети затрачено 2221,762 
тыс.рублей.

Жилищный фонд на конец года составляет 314тыс.346 кв.м. 
Обеспеченность жильем на одного жителя кожууна составляет на конец года 
15,1 (АППГ-15,27) кв.м./l жителя.

В текущем году в рамках развития программы «Комфортная городская 
среда» в г.Шагонар были проведены общестроительные работы по 
благоустройству молодежного сквера на общую сумму 3300 тыс.рублей. 
Частично восстановлено и модернизировано освещение уличных и дворовых 
пространств по улицам: Октябрьская, Кызыл-Эник Кудажы, Юбилейная, 
Улуг-Хемская, Чодураа, Дружбы, Енисейская, Саяно-Шушенская в 
г.Шагонар на общую сумму 828 тыс.рублей.

В целях улучшения теплоснабжения микрорайона, в котором 
расположены социальные объекты такие как: Межмуниципальный
медицинский центр имени Балгана; Муниципальные дошкольные и 
образовательные учреждения; Детская школа искусств; многоквартирные 
дома, проведена замена теплосетей по улице Октябрьская протяженностью 
728 метров на общую сумму 13 757 тыс. рублей подрядной организацией 
ООО «Энергоремонт», согласно утвержденного плана ремонтных работ ГУП 
РТ «Управляющая компания ТЭК 4» на 2018 год.



В целях реализации мер по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, направленных на улучшение качества 
деятельности сетевых компаний в части снижения потерь электрической 
энергии, внедрении современных технологий в систему управления 
электросетевыми хозяйствами и повышения надежности электроснабжения, 
были заменены и введены в эксплуатацию более 1600 электросчетчиков - 
бесплатно всем абонентам по городу Шагонар, согласно программы 
модернизации электросетей проводимой ПАО «МРСК Сибирь». Также 
руководством АО «Тываэнерго» в текущем году было принято практически 
«судьбоносное» решение о технологическом присоединении к электросетям 
более 1000 земельных участков в г.Шагонар уже в следующем, 2019 году: 
ул.Енисейская, ул.Северная, ул.Новая, ул.Молодежная, а также микрорайоны 
3, ЗА, 4 и 8В.

По автомобильным дорогам местного значения были проведены 
дорожные работы на общую сумму 41,9млн.рублей, в т.ч. :

1) Реконструкция дорожного полотна в с. Арыг-Бажы 
протяженностью 3 км (ул. А.Шойдук, Чоон-Дыт, Тойлук) подрядной 
организацией ПК «ДСТ»

2) Реконструкция дорожного полотна автомобильной дороги местного 
значения от ЦКБ до арбана Кок-Чыраа протяженностью 5 км, в т.ч. за счет 
собственных средств кожууна 263,1 тыс. рублей

3) Проведены срочные аварийно- восстановительные работы мостового 
сооружения на автомобильной дороге регионального значения «Подъезд к с. 
Арыскан» на восьмом километре от села, обусловленные чрезвычайной 
паводковой ситуацией в текущем году.

4) Проведен ямочный ремонт гравийных и грунтовых дорог местного 
значения по городу Шагонар по улицам: Рабочая, Солнечная, Студенческая, 
Кудажы, Юбилейная, Улуг-Хемская, протяженностью 2,2 км.

Общий уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно- 
коммунальные услуги организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
ЖКХ на территории города Шагонар в отчетном году 2018 г. не превышает 
59 процентов, а суммарная кредиторская задолженность перед 
предприятиями жилищно-коммунального хозяйства и энергетики составляет 
150 млн.353 тыс.рублей;
В том числе:

• за электроэнергию- 47млн 072 тыс.рублей;
• за тепловую энергию и горячее водоснабжение-77млн 095 тыс.рублей;
• за жилищные услуги ООО и ТСЖ 20 млн121 тыс.рублей;
• за холодную воду и стоки-бмлн 065 тыс.рублей.

В текущем году в рамках поддержки социально-экономического 
развития малых сел Улуг-Хемского кожууна были реализованы следующие 
мероприятия:

В целях развития водоснабжения в с.Чааты. с.Чааты на ремонт скважины 
колодца из собственных доходов Улуг-Хемского кожууна 101,5 тыс. рублей.



В целях развития малого производственного пункта по приему и 
переработке молока в с.Арыг-Бажы: выделено из РБ-2200,0 тыс. рублей, в 
т.ч. на софинансирование местных инициатив, реализуемых в рамках 
Комплексной программы развития малых сел Республики Тыва на 2018-2022 
годы из собственных доходов кожууна - 200,0 тыс. рублей;планируется 
дополнительное финансирование по линии Министерства сельского 
хозяйства на сумму 1700 тыс.рублей.

На создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом. в 
школах Эйлиг-Хем и Арыскан выделено из средств республиканского 
бюджета 3969,6 тыс. рублей.

На создание в сельских школах теплых туалетов из собственных доходов 
Улуг-Хемскогокожууна выделено 1000,0 тыс. рублей.

На капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования населенных пунктовбыло выделено 6017,8 тыс. рублей, в том 
числе из средств дорожного фонда кожууна- 1017,8 тыс. рублей, 
профинансированы проектно-изыскательские работы реконструкции села 
Кок-Чыраа протяженностью 3 км - 5263,1 тыс. рублей.

На строительство общеобразовательной школы на 176 мест в с.Ийи-Тал 
со спортзалом и пришкольным интернатом на 50 местиз федерального и 
республиканского бюджетов выделены финансовые средства в размере 318 
млн.рублей.

Для обеспечения устойчивого подключения к сети интернет и повышения 
качества сотовой связи, Министерством информатизации и связи Республики 
Тыва инициирована и реализована работа по подключению населения 
с.Эйлиг-Хем к системе «Стриж».

В юбилейном году был разработан и утвержден План комплексных 
мероприятий «Столетний рубеж Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва- 
2023» (Постановление Правительства Республики Тыва от 11.09.2018г № 
462) в рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2018г №204 
национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 
2024 года» с учетом 9 основных целей и 12 национальных проектов.

Реализация запланированных 57 комплексных мероприятий на 5- 
летний период (до 100-летнего юбилея кожууна в 2023 году), согласованных 
с вышестоящими министерствами и ведомствами Республики Тыва для 
включения их в инвестиционный План Республики Тыва, ориентирована на 
планомерную последовательную многогранную консолидированную работу 
всех подведомственных учреждений и структурных подразделений 
администрации Улуг-Хемского кожууна, а также субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Основной целью реализации данных мероприятий является 
формирование взаимосвязанных основополагающих для развития экономики 
и социальной сферы кожууна задач, решение которых сможет кардинально 
улучшить качество жизни каждого отдельного жителя Улуг-Хемского 
кожууна: это и строительство социальных объектов, и развитие сельского



хозяйства с модернизацией специализированной техники и оборудования, и 
развитие малых производственных предприятий в рамках консолидации 
которых необходимы принятие превентивных мер по развитию 
сельхозкооперации в кожууне. Общий объем потребности в финансовом 
обеспечении за пятилетний период составляет 4 млрд 186 млн 556 
тыс.рублей, что сопоставимо с годовым бюджетом всех бюджетных 
организаций Республики Тыва, в т.ч. привлечение внебюджетных 
источников- 82 млн 915 тыс.рублей, и финансовые ресурсы местного 
бюджета-21 млн 393 тыс.рублей, что суммарно составляет 2,5% от общего 
объема потребности в финансировании.

Таким образом, чтобы достойно подойти к 100-летнему рубежу 
кожууна и 135-летию г.Шагонар, совместным трудом необходимо приложить 
максимальные усилия, в соотвествии с Прогнозом социально- 
экономического развития Улуг-Хемского кожууна на 2019-2021г.г, 
утвержденного Решением Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна от 
07.11.2018г № 162, и обеспечить положительную динамику основных 
индикаторов социально-экономического развития Улуг-Хемского кожууна.

Таблица №4: Основные индикаторы социально-экономического развития 
_________________ Улуг-Хемского кожууна в динамике за последние 5 лет:

Показатели 2013г 2014г 2015г 2016г 2017г

1 Объем отгруженных товаров собственного 
производства крупных и средним предприятиям 
(млн. руб.)

105,8 112,3 103,4 112,8 116,3

2 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (млн. руб.)

378,1 482,7 435,7 503,9 558,4

3 Производство мяса в живом весе, тн 1172 1180 1221 1312 1334

4 Производство молока, тн 4784 4895 5994 6087 5842

Б Инвестиции в основной капитал, (млн. руб.) с 
учетом частных инвестиций

13,3 14,6 16,1 16,9 17,2

6 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата по крупным и средним 
предприятиям, (руб.)

20521,2 20940,3 20853,8 22555,1 22704

7 Оборот розничной торговли, (млн. руб.) 342,9 364,4 377,8 418,9 426,

8 Оборот общественного питания, (млн.руб) 31,0 32,0 39,7 40,13 41,6

9 Объем платных услуг населению,(млн. руб.) 68,3 69,4 72,6 81,1 89,:

10 Введенная за год общая площадь жилья, ИЖС (тыс. 3,825 4,264 4,696 5,639 4,6С



2. Реализация индивидуальных проектов развития малых сел в 2019 году в рамках комплексных
мероприятий проекта «Село, в котором я живу»

№
пп

Наименование 
малого села

Наименование проекта Ожидаемый
результат

ОБЩАЯ ПЛАНОВАЯ 
СТОИМОСТЬ ПРОЕКТА, 
тыс.рублей

В том числе
финансовые
средства
внебюджетн
ых
источников 
(ССП),

тыс.рублей

Ответственные исполнители

6 с. Иштии-Хем Реконструкция 
Центра бытовых 
услуг в сумоне

Увеличение 
доли 

легализации 
предпринимател 

ьской 
деятельности и 

количества 
самозанятых в 

сумоне

750 750 Администрация с.Иштии-Хем, 
Отдел экономики администрации 
Улуг-Хемскогокожууна

7 с. Эйлиг-Хем Устройство оптико­
волоконной линии 
в труднодоступном 
малом селе

улучшение 
качества и 

доступности 
интернет-связи в 

труднодоступном 
селе

4800 Администрация с.Эйлиг-Хем, 
Отдел экономики администрации 
Улуг-Хемскогокожууна

8 с.Чааты Развитие 
огородничества в 
малом селе

Развитие 
овощеводства в 

сумоне

150 150 Администрация с.Чааты,
Управление сельского хозяйства 
администрации Улуг-Хемского кожууна 
УТиСР Улуг-Хемского кожууна

9 с. Ийи-Тал Производство 
домашнего тыва- 
йогурт

Увеличение 
СМСП, активно 
участвующих в 

ярмарочных 
мероприятиях 

кожууна

170 170 Администрация с.Ийи-Тал,
Управление сельского хозяйства 
администрации Улуг-Хемского кожууна

10 с. Арыскан Развитие 
птицеводства и 
производства яиц в 
Л ПХ, КФХ с.Арыскан

Развитие
альтернативного
животноводства

250 250 Администрация с.Чааты,
Управление сельского хозяйства 
администрации Улуг-Хемского кожууна 
УТиСР Улуг-Хемского кожууна,


